中国科学院西双版纳热带植物园文件

西热植园发字〔2022〕103号

关于印发《中国科学院西双版纳热带植物园

研究生招生管理办法》的通知
各处（室、部）、科研与支撑单元：

《中国科学院西双版纳热带植物园研究生招生管理办法》已经2022年6月8日园学位评定委员会、2022年7月7日园务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
中国科学院西双版纳热带植物园

2022年8月22日
中国科学院西双版纳热带植物园

研究生招生管理办法
第一章 总 则

第一条 为进一步深化我园研究生教育改革，建立导师与研究生的双向激励机制，规范研究生招生录取工作，根据《中国科学院大学招收攻读博士、硕士学位研究生管理规定》及实施细则（校发招字〔2019〕135号）、《中国科学院大学关于大力开展招生宣传努力提升研究生生源质量的通知》（校发招字〔2022〕85号）、结合我园研究生管理实际，特制定本管理办法。

第二章 博士研究生

第二条 博士研究生的选拔方式有直接攻博、硕博连读和“申请-考核制”三种方式。版纳植物园少数民族骨干计划考生继续执行统招统考。

第三条 直接攻博：指从具有推荐免试资格的优秀应届本科毕业生中择优选拔、直接录取为博士研究生的招生方式，由导师和学生双向选择并在招生系统完成报名。研究生处组织专家组对申报推荐免试研究生的学生进行面试，根据面试成绩及专业名额按比例录取;直接攻博学生人数不超过当年博士招生指标的25%。直博生占博士研究生导师当年博士招生指标，不占硕士招生指标。每位博士研究生导师每年最多只能招收1名直博生。

第四条 硕博连读：指从我园已完成规定课程学习且成绩优秀，有较强创新精神和科研能力的在学硕士研究生中（包括学术型和专业型），通过转博考核择优遴选博士研究生的招生方式。当年已经招收直博生的导师不能再招收硕博连读学生（奖励的博士招生指标除外），每位博士研究生导师每年最多只能招收1名转博学生。

第五条 转博申请与录取

(一)转博申请由学生本人提出，并在中国科学院大学招生网站完成所有报名程序，提交相关报名材料，经导师（硕士研究生导师和拟转博导师）签名同意后由研究生处组织专家统一考核。

(二)研究生处根据我园学科专业分别组织成立5-7人专家小组对申请人的思想品德、业务能力、外语水平、科研潜能与综合素质等进行全面考核。成绩统计方法：去掉最高分和最低分，其余评委给出的成绩平均分为转博考核成绩。每个学科专业分别根据名额分配按照转博成绩从高到低顺序录取。转博学生人数不超过当年博士招生指标的45%。

（三）在学硕士研究生申请硕博连读转博考核的，不能变更培养单位及学科专业。

第六条 “申请-考核制”

“申请-考核制”招生比例为当年博士招生指标的30%，已经招收了直博或转博考生的导师不能再通过“申请-考核制”招生方式招收博士研究生（奖励的博士招生指标除外）。具体“申请-考核制”实施方案另行发文。

第三章 硕士研究生

第七条 硕士研究生分学术型硕士研究生和专业型硕士研究生。硕士研究生招生分推荐免试和全国统考。

第八条 推荐免试：由学生选择导师并在全国推免系统报名，研究生处组织面试（夏令营营员可在夏令营期间面试）。推免生招收比例不超过总招生指标的65%，面试成绩不低于80分。面试及体检合格者由考生和导师双向选择确定录取，每位导师当年最多只能接收1名推荐免试学生。

第九条 公开招考

(一)招生领导小组根据当年研究生入学国家分数线及考生初试情况确定我园复试分数线，复试线不得低于国家线，生源充足时复试差额比例不得低于120%。

(二)由研究生处根据我园招生的学科专业、考生类别分组进行复试，复试小组由5-7位专家组成。复试成绩去掉最高分和最低分，其余专家给出的平均成绩为考生的复试成绩（百分制）。

(三)综合成绩 =（初试单科平均成绩+复试成绩）/ 2（百分制）。

(四)根据考生综合成绩、各专业指标分配情况从高到低顺序录取。

(五)招收专业学位硕士生的导师必须具有专业学位导师资格。

第十条 硕士研究生招生应建立在师生相互了解的基础上实行师生双向选择，不能跨专业选择。师生双向选择应在研究生入学前完成，双方确定师生关系后由学生填写“中国科学院西双版纳热带植物园硕士研究生双向选择志愿表”，导师签字确认后交研究生处备案。

第十一条 因招生指标有限，每位导师每年只能招收1名硕士研究生（含“少数民族高层次骨干人才计划”、“退役大学生士兵计划”不超过2名）。

第四章 外籍学生

第十二条 招收外籍学生不占导师当年招生指标。申请攻读我园硕士、博士学位研究生的外籍学生应事先与导师联系，并在中国科学院大学留学生招生系统报名，在研究生处指导下由招生导师组织笔试与面试（相关申请材料需报研究生处备案）。面试专家组由3-5位专家组成，笔试、面试成绩不低于60分（含60分）方能推荐申请相关奖学金。

第十三条 通过笔试及面试的外籍学生，由研究生处统一组织申请中国科学院大学各类奖学金。未申请到中国科学院大学奖学金的学生，一律不能录取。

第五章 附 则

第十四条 每位导师在读研究生总人数不能超过20人（含联合培养及国际学生），否则当年不能再招生。

第十五条 本办法解释权在招生领导小组，由研究生处负责解释。

第十六条 本办法自发布之日起开始执行，原《关于印发<中国科学院西双版纳热带植物园研究生招生管理办法>的通知》（西热植园发人字〔2017〕94号）文件同时废止。
	抄送：中国科学院大学。

	中科院版纳植物园综合办公室
	2022年8月24日印发

  — 2 —
— 1 —